
66  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.394 Quinta-feira, 11 DE MAIO DE 2023

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 1368/2023-DG/DHCRV/CHC/GCCFC
A Diretora Geral do DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o disposto no Art. 22, incisos I, II e X, da lei 9.503, de 
23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro, e 
suas alterações;
CONSIDERANDO o que estabelecem as Resoluções CONTRAN nº 789/2020 
e a Portaria do DETRAN/PA 506/2014;
CONSIDERANDO o requerimento nº 2023/156465, apresentado pela em-
presa AUTO ESCOLA AM LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 48.974.329/0001-
80, nome de fantasia AUTO ESCOLA AM, junto a esta Autarquia.
CONSIDERANDO que as exigências legais foram atendidas mediante a apre-
sentação da documentação necessária ao credenciamento do referido CFC;
RESOLVE:
Art. 1º CREDENCIAR a empresa AUTO ESCOLA AM LTDA, inscrita no CNPJ 
sob o nº 48.974.329/0001-80, nome de fantasia AUTO ESCOLA AM (CLAS-
SIFICAÇÃO A/B), com estabelecimento na TV Padre Eutiquio 4025, Bairro: 
Condor, CEP: 66.065-165, com atuação na Região de Trânsito de Belém/
PA, no município de Belém/PA, em tudo observada a Legislação em vigor.
Art. 2º O credenciamento a que se refere o artigo anterior, terá validade de 
36 meses a contar da publicação desta Portaria.
Art. 3º Fica atribuído ao CFC o número de registro 2986135 neste DETRAN/PA.
Art. 4º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Belém, 28 de abril de 2023.
Renata Mirella Freitas Guimarães de Souza Coelho
Diretora Geral

Protocolo: 936270

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 1525/2023-DAF/CGP, DE 10/05/2023
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram de-
legadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Despacho às fls.07, no Processo 
2022/781550, reconhecendo o direito à concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora CLÉIA JOCELI COSTA PINHEIRO, Auxiliar de Trân-
sito, matrícula 57175637/1, lotada na Coordenadoria do Núcleo das CI-
RETRAN’S, sessenta (60) dias de Licença Prêmio, no período de 01/06 a 
30/07/2023, referentes ao triênio 2006/2009 (30 dias) e 2009/2012 (30 
dias), de acordo com a Lei 5.810/94-RJU, de 24/01/1994.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 01/06/2023.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 1510/2023-DAF/CGP, DE 09/05/2023
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram de-
legadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do despacho no anexo/sequencial 
3, do Processo 2023/2025412, reconhecendo o direito da servidora à con-
cessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora MARIA LEONORA AZEVEDO ROCHA, Assistente 
de Administração, matrícula 3263657/1, lotada na Procuradoria Jurídica, 
150 (cento e cincoenta) dias de Licença Prêmio, no período de 17/01 a 
15/06/2023, referentes aos triênios 1996/1999 (30 dias), 1999/2002 (60 
dias) e 2002/2005 (60 dias), de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 
de janeiro de 1994.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 17/01/2023.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 936241
PORTARIA Nº 1527/2023-DAF/CGP, DE 10/05/2023

A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram de-
legadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação do servidor constante do Requerimento da-
tado de 27/03/2023, no Processo 2023/384833, para cancelamento da 
Licença Prêmio concedida pela Portaria 539/2023-DAF/CGP,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria 539/2023-DAF/CGP, que concedeu ao ser-
vidor KERLEY AILTON LIMA DE SOUSA, Vistoriador, matrícula 57201635/1, 
lotado na CIRETRAN “A” de Santarém, 60 (sessenta) dias de Licença Prê-
mio, no período de 13/02 a 13/04/2023, referentes ao triênio 2008/2011, 
de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24/01/1994.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 1526/2023-DAF/CGP, DE 10/05/2023
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe  foram de-
legadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Despacho às fls.12, no Processo 
2022/582340, reconhecendo o direito à concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora MARIA DE JESUS BENTES PINTO, Auxiliar Técnico, 
matrícula 3264181/1, lotada na CIRETRAN “A” de Santarém, 180 (cento e 
oitenta) dias de Licença Prêmio, no período de 07/05 a 02/11/2023, refe-
rentes aos triênios 1993/1996 (30 dias) e 1996/1999 (60 dias), 1999/2002 
(60 dias) e 2002/2005 (30 dias), de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, 
de 24/01/1994.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 07/05/2023.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 936377

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1321/2023-DAF/CGP, DE 25/04/2023
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2068759;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e cinco e meia (25 e 1/2) diárias a 
servidora abaixo especificada, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para o município de Marabá no período de 02 à 27/05/2023, a fim 
de auxiliar na retaguarda de habilitação na agência do referido municipio.

nome matricula
Margarete do Socorro Ferreira Lobato 3263665/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1377/2023-DAF/CGP, DE 02/05/2023
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2078925;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de dezenove e meia (19 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para o município de Santarém no período de 02 à 21/05/2023, a 
fim de realizar atendimento geral de habilitação na CIRETRAN do referido 
municipio junto a equipe se deslocou junto a mesma.

nome matricula
Maria Eliete Lima Brito 3263851/1
Eliane da Silva Santos 54191198/2

Rose Mary Machado Lobato 57203988/3
Edjones de Almeida Pereira 50064650/1
André Victor Silva de Araújo 5938900/2

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1378/2023-DAF/CGP, DE 02/05/2023
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2079680;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quinze e meia (15 e 1/2) diárias aos servido-
res abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Santa Bárbara no período de 27/05 à 11/06/2023, a 
fim de realizar controle de fluxo de veículo, ações de fiscalização de trân-
sito, na qual contemplará a “Operação Corpus Christi 2023”, bem como 
desenvolver ações determinadas pela Diretoria Técnica e Operacional.

nome matricula

Raimundo Daniel Santos da Silva 57200355/1

Gilvan Rabelo Normandes 57193929/2

Izaura Valadares de Souza 57211114/2

Sandra Paula dos Remédios Cunha de Oliveira 57202190/1

Marcela Alexopulos Santa Rosa 57228982/1

José Humberto Daniel Lisboa 5557135/2

Gilvan Veloso Cruz 57213689/2

Shirley Alessandra Soares Castanheira 57226458/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira


